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Ön Söz

vii

Bu kitabın amacı, başlıkta da görüldüğü gibi, sınıflarınızda dereceli puanla-
ma anahtarı kullanmanıza yardımcı olmaktır. Bunu yaparken iki temel ölçütü 
karşılamalısınız. İlki, dereceli puanlama anahtarlarını iyi bir şekilde tasarla-
malısınız. İkincisi ise dereceli puanlama anahtarlarını not vermenin yanında 
öğrenme süreçleri için de kullanmalısınız.

Pek çoğunuz dereceli puanlama anahtarının ne olduğunu bilmektesiniz 
ve bu kitabı bu aşinalık ile okuyacaksınız. Bazı okuyucular mevcut dereceli pu-
anlama anahtarı anlayışını bu kitap ile bir kez daha onaylayacaktır ve umarım 
ki kitap size bu bağlamda farklı öneriler ve örnekler sunacaktır. Bazı okuyu-
cular ise var olan düşünceleri ve uygulamaları ile bu kitap arasında bir çelişki-
ye düşecektir. Bu çelişki onlar için değişimin farkındalığını oluşturacaktır. Bu 
nedenle kitabı yazarken biraz endişeliydim. Her ne kadar öğretmenler buna 
alışık olsa da devam eden bir şeyi değiştirmek her zaman zorlayıcıdır. Bundan 
dolayı sizlerden farkındalık oluşturmanızı ve sürekli “Bunun hakkında ne dü-
şünüyorum?” sorusunu kendinize sormanızı istiyorum. Bu amaç doğrultusun-
da tüm kitap boyunca öz-yansıtma sorularına yer verdim. Sorular hakkında 
düşünmenizi tavsiye ederim. Hatta isterseniz ileride gözden geçirmek ve ne 
öğrendiğinizi daha iyi anlamak için düşüncelerinizi kayıt altına alacağınız bir 
defter de tutabilirsiniz.

Bazı yönlerden bu kitap içerisinde iki ayrı kitabı barındırmaktadır; bu 
nedenle Ana Bölüm 1 ve Ana Bölüm 2 olmak üzere iki parçaya ayrılmıştır. 
Ana Bölüm 1, dereceli puanlama anahtarının ne anlama geldiği ve nasıl geliş-
tirileceği hakkında bilgi verir; farklı dereceli puanlama anahtarı türlerine ait 
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örnekler sunar. Ana Bölüm 2 ise öğretim sürecinizde dereceli puanlama anah-
tarlarını nasıl kullanacağınız ile ilgilidir. 

Ana Bölüm 1’de verilmek istenen temel fikir dereceli puanlama anahta-
rının sahip olması gereken iki özellik ile ilgilidir. Birincisi, dereceli puanlama 
anahtarlarının öğrenme hakkında (görev hakkında değil) açık ve uygun ölçüt-
lere sahip olması gerektiğidir. İkincisi ise dereceli puanlama anahtarında bir 
nitelik sürekliliğinde açık ve anlaşılır performans tanımlamalarının yapılması 
gerektiğidir. Eğer dereceli puanlama anahtarı analitik ise her ölçütün ayrı per-
formans tanımı olmalıdır. Eğer dereceli puanlama anahtarı bütünsel ise her 
düzey için oluşturulan performans tanımları aynı zamanda tüm ölçütleri de 
kapsamalıdır. 

Ana Bölüm 2’de verilmek istenen temel fikir ise dereceli puanlama anah-
tarının durum belirlemeye ek olarak öğrenmeye yardımcı olması gerektiğidir. 
Buradaki stratejiler, amaçlarına göre gruplanmıştır: Öğrenme hedeflerini öğ-
renciler ile paylaşma, geri bildirim ve öğrenci öz-değerlendirmesi açısından 
biçimlendirici değerlendirme ve not verme.  Aslında, öğrenme hedeflerini öğ-
renciler ile paylaşmak başlıca biçimlendirici değerlendirme stratejisidir. Açık 
ve net öğrenme hedefleri olmadan, öğrencilerin bakış açısına göre durum be-
lirlemesi yapılacak herhangi bir unsur da mevcut değildir.
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İzlemeye yönelik durum belirleme (formative assessment) ve değerlendir-
me, farklı kazanım ve becerileri öğretmeyi hedefleyen öğretim programlarında 
her geçen gün önem kazanmaktadır. Özellikle performans değerlendirme bağ-
lamında hedeflenen üst düzey becerilerin ne düzeyde kazanıldığını ve hangi 
yönlerden gelişmesi gerektiğini belirlemek ve buna göre kararlar alabilmek için 
dereceli puanlama anahtarlarına (rubrics) büyük bir gereksinim duyulduğu bi-
linmektedir. Performans değerlendirme sürecinde, dereceli puanlama anahtarı 
geliştirirken performans ölçütlerinin nasıl belirleneceği, düzey tanımlamaları-
nın nasıl oluşturulacağı, hangi türde dereceli puanlama anahtarı kullanılacağı 
ile ilgili hem teorik hem de pratik bilgiler içermesi ve farklı performans tür-
lerine yönelik geniş kapsamlı örnekler sunması nedeni ile Susan M. Brook-
hart’ın (2013) “How to Create and Use Rubrics for Formative Assessment and 
Grading” isimli eseri Türkçe alan yazınına kazandırılmak istenmiştir. Çevirisi 
yapılan bu eserde öncelikle dereceli puanlama anahtarının ne anlama geldiği, 
hangi türlerinin mevcut olduğu ve bu türlerin güçlü ve zayıf yönlerinin neler 
olduğu öne çıkarılmıştır. Ardından dereceli puanlama anahtarı ile ilgili uzun 
zamandır süregelen bazı kavram yanılgıları tartışılmıştır. Kuramsal olarak çer-
çeve oluşturulduktan sonra etkili dereceli puanlama anahtarlarının nasıl ge-
liştirileceğine dair fikirler ve öneriler paylaşılmıştır. Çok farklı disiplin türleri 
için örnek dereceli puanlama anahtarları sergilenmiştir. Dereceli puanlama 
anahtarları ve bunların sıklıkla karıştırıldığı kontrol listeleri ve dereceleme 
ölçekleri ile arasındaki farklılıkların altı çizilmiştir. Eserin ilerleyen bölüm-
lerinde ise özellikle izlemeye yönelik durum belirlemelerde, öz ve akran de-
ğerlendirmelerde ve etkili geri bildirim verme süreçlerinde dereceli puanlama 
anahtarlarının nasıl uygulanabileceği açıklanmaya çalışılmıştır. Bu bilgilerin 
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yanı sıra, araçların performansı puanlamak veya notlandırmak için nasıl kulla-
nabileceğine dair öneriler sunulmuş, böylece dereceli puanlama anahtarlarının 
sonuç odaklı değerlendirmede de nasıl uygulanabileceği gösterilmiştir. Tüm 
bu içerik dikkate alındığında bu eserin Türkçe alan yazınına kazandırılması, 
biz editörler ve çevirmenler için gurur kaynağı olmuştur. 

Bu eserin çevirisindeki en büyük motivasyonlardan biri de kitabın oku-
yuculara zengin örnek çeşitliliği sunmasıdır. Özellikle yazma becerisine dair 
detaylı dereceli puanlama anahtarlarına yer verilmesi, bizlerde bu eserin dil 
becerilerini ölçme ve değerlendirme alanında oldukça yararlı olacağı kanısını 
oluşturmuştur. Dil öğretimi alanına ek olarak, matematik, fen bilimleri, sosyal 
bilgiler, mesleki alanlar ve diğer disiplinler için paylaşılan örnekler büyük bir 
kullanıcı kitlesine hitap etmektedir. Bu da farklı bilim alanlarına ait performans 
değerlendirmelerinde, öğretmenlerin, öğrencilerin ve diğer paydaşların eser çe-
virisinden büyük ölçüde yararlanabileceği düşüncesini pekiştirmektedir. 

Çeviri yaparken dikkat ettiğimiz bazı durumları okuyucular olarak siz-
lere de sunmak istedik.  “Assessment” kavramı doğası gereği gözlemlenebilir 
bir performans hakkında bilgi toplamak olarak nitelendirildiği için bu kavram 
Türkçe’ye “durum belirleme” olarak çevrilmiştir. Ancak bazı çalışmalarda “as-
sessment” kavramının bir ölçüte göre çıkarım yapma yönünün ağır basması 
bu eserin alt bölümlerinde terminolojiye ve bağlama uygun bir şekilde bu kav-
ramın hem “durum belirleme” hem de “değerlendirme” olarak ele alınmasına 
neden olmuştur. Benzer şekilde “formative assessment” çeviri bölümlerinde 
bağlama uygun olarak “izlemeye yönelik durum belirleme” veya “biçimlen-
dirici değerlendirme” kavramlarıyla kullanılmaktadır. Üzerinde açıklama ya-
pılması gereken diğer bir kavram “grading” ise bu eserde “not verme” mesajı 
taşıdığından notlandırma süreçlerini karşılayacak şekilde ifade edilmiştir. Ay-
rıca bu eserde yer verilen örnek dereceli puanlama anahtarlarının performans 
düzeyleri genelde yerel bağlamımıza uygun olarak soldan sağa artma eğilimi 
göstermektedir. Ancak bazı örneklerde (bkz. Şekil 2.1 veya Şekil 3.3.) soldan 
sağa nitelik düzeyinin azaldığı görülebilir. Eserin orijinaline sadık kalabilmek 
amacıyla bu dereceli puanlama anahtarları aynı şekilde sunulmuştur. Fakat uy-
gulamalarda performans düzeylerinin soldan sağa artacak şekilde (örneğin 1, 
2, 3 ve 4) kullanılmasının daha uygun olduğu görülmektedir. 

Bu eserin özellikle biçimlendirici amaçlar için performans değerlendirme 
kapsamında başvuracağınız bir başucu kitabı olmasını temenni ederiz. Kita-
bın dil ile ilgili özellikleri hakkında bizlere sunduğu geri bildirimlerden dolayı 
Prof. Dr. Kasım Kıroğlu'na teşekkür etmek isteriz. Eserin Türkçe’ye kazandırıl-
masına olanak sağlayan Pegem Akademi ailesine ayrıca teşekkür ederiz. 

Çeviri Editörleri

Prof. Dr. İsmail Karakaya

Dr. Fatıma Nur Fişne
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1
Dereceli Puanlama Anahtarı 

Nedir ve Neden Önemlidir?

Dereceli Puanlama Anahtarı (DPA) olarak Türkçeye çevrilen “rubrik”, La-
tincede “kırmızı” kelimesinden türetilmiştir. Çevrim içi Merriam-Webster 
sözlüğü, rubrik kelimesinin ilk anlamını “güvenilir bir kural” ve dördüncü an-
lamını “akademik makaleleri, projeleri veya testleri derecelendirmek veya pu-
anlandırmak için belirli ölçütleri içeren bir kılavuz” olarak ifade eder. Bir ren-
gin adı nasıl bir kural ya da kılavuz anlamına gelmiş olabilir? En az Orta Çağ 
kadar eskiye dayanan bu durumda, dini hizmetlerin yürütülmesine ilişkin ku-
rallar genellikle kırmızı renkte basılmıştır. Bu nedenle kurallar genellikle “kır-
mızı şeyler” olarak adlandırılmıştır.

Bu kitapta bahsedilen DPA, sınıf 
içi kullanımına bakıldığında sözlükteki 
tanımından hem daha kapsamlı hem de 
daha sınırlıdır. Diğer bir deyişle, DPA 
sadece not vermekten veya puanlamak-
tan çok daha fazla anlama; öğrenci çalış-
maları için kullanılan herhangi bir dizi 
kural veya kılavuz olmaması ile de bu 
unsurlardan daha az bir anlama karşılık 
gelmektedir. Bu ilk bölüm, DPA’lar hak-
kında bazı temel kavramları ortaya koymaktadır. Bölüm 2, DPA’lar hakkındaki 
yaygın kavram yanılgılarını ele almaktadır. Bölüm 3 ise etkili DPA’ların nasıl 
geliştirileceğini veya seçileceğini açıklamaktadır.

BİRLİKTE DÜŞÜNELİM

DPA’lar ile ilgili genel olarak neler 
söyleyebilirsiniz? DPA’lar hakkında 
bildiklerinizi ve onları kullanarak 
edindiğiniz tecrübeleri not ediniz. 
Düşüncelerinizi kitabı okuduktan 
sonra oluşturacağız benzer bir 
yansıtım ile karşılaştırmak için kayıt 
altına alınız.
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